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og kvinder inden for jordbrugssektoren deltaget i 
kursusvirksomhed i et on:fang svarende til knap 
45.000 deltagerdage. Der er grund til at antage, at 
tilskudsordningen generelt har styrket motivatio- 
nen til at deltage i faglige kurser, også hvor der er 
tale om kortvarige ikke-tilskudsberettigede kurser. 

Administrationen af ordningen har været hen- 
lagt til Jordbrugsdirektoratet. Landbrugets Infor- 
mationskontor har forestået planlægning, koordi- 
nering m.v. af uddannelsestilbud i samarbejde med 
landbrugsskolerne. (Landbrugets Informationskon- 
tor er en selvejende institution, hvis vedtægter er 
godkendt af Landbrugsministeriet, og det har til 
formål at bistå konsulenter, landbrugslærere, for- 
eninger, skoler og andre, der virker i landbrugser- 
hvervets faglige oplysningstjeneste). 

3. I bemærkningerne til 1982-lovforslaget gav 
regeringen udtryk for, at tilskudsordningen kun 
ville blive søgt forlænget, hvis landbrugets økono- 
miske forhold fortsat begrundede det, og tilskuds- 
ordningen kunne fastslås at have haft en mærkbar 
virkning for efteruddannelsesaktiviteterne. Efterud- 
dannelsesbehovet inden for jordbrugserhvervene er 
i dag større end nogen sinde før på grund af de 
stigende økonomiske og miljømæssige krav til er- 
hvervenes udøvere. Efter at en del af de mest mo- 
tiverede jordbrugere allerede har gennemført en 
kursusrække, drejer det sig nu om at aktivere nye 
personkredse, hvor tilskud til delvis dækning af 
kursistens egenbetaling vil være en væsentlig fak- 
tor i motivationen til at deltage i kurser. På bag- 
grund heraf og den kraftige vækst i efteruddannel- 
serne i den årrække, tilskudsordningen har virket, 
finder regeringen det rigtigt at søge tilskudsordnin- 
gen forlænget. 

4. Det foreliggende lovforslag tilsigter først og 
fremmest at videreføre den nuværende tilskudsord- 
ning, men indeholder følgende ændringer i forhold 
til denne: 

a. Det foreslås, at der udover den hidtidige kur- 
siststøtte også kan ydes støtte til planlægnings-, 
koordinations- og oplysningsvirksomhed i for- 
bindelse med efteruddannelsen. 

b. Der er et meget stort uddannelsesbehov hos 
skovejerne. Da Danmark har en betydelig net- 
toimport af råtræ, er det ønskeligt at fremme 
skovproduktionen, og for småskovsbrugets ved- 
kommende antages det, at der inden for ram- 
merne af det nuværende skovareal skulle være 
latente muligheder for en produktionsforøgelse 
på indtil 50 pet. ved overgang til en rationel 
skovdrift. Det må derfor anses for hensigts- 
mæssigt at udvide ordningen til også at omfatte 

skovbruget. Inden for lovens funktionstid vil 
der næppe blive tale om nogen mærkbar be- 
lastning af de økonomiske midler, der kan stil- 
les til rådighed for ordningen, men det vil være 
overordentligt ønskeligt, at der skabes mulig- 
hed for igangsættelse af initiativer på dette om- 
råde. 
Efter den nuværende tilskudsordning har der 
ikke kunnet ydes tilskud til ejere m.fl. af selv- 
stændige skovejendomme, medens en skovejer, 
der tillige drev landbrug, kunne modtage støtte. 

c. For at smidiggøre administrationen og tilveje- 
bringe den fornødne sammenhæng med den 
foran under a. nævnte virksomhed foreslås det, 
at elevstøtte kan ydes til deltagere i kurser, der 
er godkendt af landbrugsministeren. Samtidig 
bortfalder de hidtidige krav til den tidsmæssige 
udstrækning af kurserne. 
Der sker herved ingen ændring i det forhold, at 
afgørelsen af, hvorvidt de pågældende kurser er 
tilskudsberettigede efter henholdsvis højskolelo- 
ven og lov om fritidsundervisning, henhører 
under undervisningsministeren. 
Det vil herefter også være mulig at yde tilskud 
til kursusdeltagere, der hidtil har modtaget støt- 
te efter lov nr. 29 af 3. februar 1960 om statstil- 
skud til landbrugskursus m.m., og denne lov 
foreslås derfor ophævet. 

d. Det må være rimeligt, at kursisten selv bærer 
en del af kursusafgiften, der også indeholder 
betaling for kost og logi. Det foreslås derfor, at 
tilskud ydes til delvis dækning af den kursus- 
deltageren påhvilende egenbetaling. 
5. Lovforslaget har været forelagt for De danske 

Landboforeninger, Danske Husmandsforeninger, 
Tolvmandsforeningerne, Dansk Erhvervsgartper- 
forening, Dansk Skovforening, Foreningen af 
Danske Landbrugsskoler, Undervisningsministeriet 
og Arbejdsministeriet. 

6. Lovforslagets gennemførelse vil ikke have 
udgifts- eller personalemæssige konsekvenser for 
kommunerne. 

Tilskudsordningens administration påregnes 
videreført i Jordbrugsdirektoratet med det nuvæ- 
rende personale. 

Som det fremgår af lovforslaget, foreslås bevil- 
lingerne til fremme af efteruddannelse fastsat til 11 
mill. kr. i 1987 og i 1988 og 1989 til et beløb, der 
fastsættes på de årlige finanslove. 

Der er på finanslovforslaget for 1987 under § 
11.05.74. Tilskud til efteruddannelse inden for 
jordbrugserhvervene optaget en udgift på 3.550.000 
kr. og en indtægt (ved delvis refusion fra EF) på 
300.000 kr. For 1988 og 1989 er der på denne kon- 


